
Národní pedagogické muzeum 
a knihovna J. A. Komenského 

Valdštejnská 20, 118 00 Praha 1 
tel.:  257533455, Tel./Fax.: 257530661 

e-mail: pedagog@npmkjak.cz , http//www.pmjak.cz 
 

 

 

 
Budování mostů.  

Daniel Arnošt Jablonský v Evropě raného osvícenství 

 
 

Praha, 20. 7. 2011 – Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského vůbec poprvé české veřejnosti komplexně představí 

život a dílo Daniela Arnošta Jablonského (1660-1741), vnuka 
slavného „učitele národů“ J. A. Komenského. Výstava potrvá od 

pátku 22. 7. do 20. 11. 2011. 
 

 
Daniel Arnošt Jablonský (1660-1741) se narodil poblíž Gdaňska jako 

druhý syn v rodině Petra Figula a Alžběty rozené Komenské. Po studiích na 
univerzitě ve Frankfurtu nad Odrou a delším stipendijním pobytu v Oxfordu 

nastoupil dráhu duchovního. Roku 1693 byl povolán na místo dvorního 

kazatele u berlínského dvora.  
 

Jablonský byl duchovním a teologem reformovaného (kalvínského) 
vyznání, které bylo velmi blízké teologickým názorům Jednoty bratrské. 

Její vyznavači museli už ve 20. letech 17. století opustit České země, ale 
silná komunita žila v Polsko-litevské unii. Bratři žijící v Polsku zvolili 

Jablonského svým zahraničním biskupem. Díky svým vynikajícím 
kontaktům a politickému vlivu (byl důvěrníkem několika pruských králů) 

Jablonský pomáhal chránit členy Jednoty v Polsku, kde postupně sílil tlak 
katolíků. 

 
Po celý život Jablonský neúnavně usiloval o překlenutí rozdílů mezi 

jednotlivými protestantskými vyznáními (především 
reformovaných/kalvinistů a luteránů) – právě na budování mostů mezi 

různými konfesemi odkazuje název výstavy.  

 
Kromě zásluh na poli teologie dosáhnul Daniel Arnošt Jablonský 

značného renomé jako orientalista a hebraista (např. připravil edici 
hebrejsky psaného starého zákona). Spolu s proslulým filozofem a 

polyhistorem G. W. Leibnizem stál roku 1700 u zrodu berlínské 
Společnosti nauk, ze které se později stala Pruská akademie věd 

(Jablonský se stal po Leibnizovi jejím druhým prezidentem). 
 

Odkaz velkého učence D. A. Jablonského byl loni - u příležitosti 350. 
výročí jeho narození – připomenut v jeho rodném Polsku a především 



v Německu, kde Jablonský dosáhl svých mezinárodních úspěchů. U nás je 
však Jablonský téměř neznámou postavou.  

 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 

představí jeho život a dílo české veřejnosti vůbec poprvé. Výstava je 
výsledkem německo-polsko-českého projektu. Nad českou částí 

převzala záštitu ing. Eva Bartoňová, státní tajemnice – náměstkyně 

ministra školství, mládeže a tělovýchovy.  
 

Trvalou hodnotou i po skončení výstavy zůstane výpravná publikace 
s názvem „Daniel Arnošt Jablonský. Život a dílo vnuka J. A. 

Komenského“, kterou NPMK k výstavě vydalo.  
 

 

Vernisáž výstavy se koná ve čtvrtek 21. 7. 2011 od 17.00 hod. 

Novináři jsou na vernisáž srdečně zváni, prosíme o předchozí 
ohlášení na mail pedagog@npmk.cz 

 
 

  

 
 

 
 

mailto:pedagog@npmk.cz


Kontakty: 
 

PhDr. Markéta Pánková, ředitelka muzea, 
tel. 602 376 195, 257 530 661, pankova@npmk.cz 

 
PhDr. Jan Šimek, PR a propagace muzea,  

tel. 608 265 009, 257 533 455, jan.simek@npmk.cz 
 

 

Výstava: Budování mostů. Daniel Arnošt Jablonský v Evropě raného 
osvícenství 

Doba trvání: 22. 7. – 20. 11. 2011 
Vernisáž: 21. července 2011 v 17:00 

 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 

Valdštejnská 20 
Praha 1 

tel.: 257 533 455 
web: www.pmjak.cz 

 
Otevírací doba: Út – Ne 10:00 – 12:30, 13:00 – 17:00 

Vstupné: 60 Kč, snížené 30 Kč (děti, studenti, důchodci, ZTP) 
 

 

 

mailto:pankova@npmk.cz
mailto:jan.simek@npmk.cz
http://www.pmjak.cz/

